
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 февраля 2016 г. N 65-па 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ И МОНИТОРИНГА 
СООТВЕТСТВИЯ ПЛАНОВ ЗАКУПКИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ПЛАНОВ 
ЗАКУПКИ ИННОВАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ, ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ 
ПРОДУКЦИИ, ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, ПРОЕКТОВ ТАКИХ ПЛАНОВ, 
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНЕСЕННЫХ В ТАКИЕ ПЛАНЫ, ПРОЕКТОВ ИЗМЕНЕНИЙ, 

ВНОСИМЫХ В ТАКИЕ ПЛАНЫ, ГОДОВЫХ ОТЧЕТОВ ТРЕБОВАНИЯМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИМ 

УЧАСТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В ЗАКУПКЕ 

 

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 октября 2015 г. N 1169 "О порядке проведения 

мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной 

продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в 

такие планы, оценки соответствия проектов таких планов, проектов изменений, вносимых в такие 

планы, требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки 

реализации указанных планов по результатам таких оценки и мониторинга" Администрация 

Курской области постановляет: 

1. Определить областное казенное учреждение "Центр закупок Курской области" (далее - 

уполномоченное учреждение) уполномоченным учреждением Курской области на проведение 

оценки соответствия и мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов 

закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, 

проектов таких планов, изменений, внесенных в такие планы, проектов изменений, вносимых в 

такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего предпринимательства, 

годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части 

закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства) требованиям законодательства 

Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупке. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок подписания и утверждения уведомлений и заключений, 

выдаваемых по результатам оценки соответствия и мониторинга соответствия, предусмотренных 

Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц". 

3. Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 04.07.2022 N 735-па. 

 

Губернатор 

Курской области 

А.Н.МИХАЙЛОВ 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением 

Администрации Курской области 

от 11 февраля 2016 г. N 65-па 

 
ПОРЯДОК 

ПОДПИСАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ И ЗАКЛЮЧЕНИЙ, 
ВЫДАВАЕМЫХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ И МОНИТОРИНГА 

СООТВЕТСТВИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ 
ОТ 18 ИЮЛЯ 2011 ГОДА N 223-ФЗ "О ЗАКУПКАХ ТОВАРОВ, РАБОТ, 

УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ" 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 10 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 29 октября 2015 г. N 1169 "О порядке проведения 

мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной 

продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в 

такие планы, оценки соответствия проектов таких планов, проектов изменений, вносимых в такие 

планы, требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки 

реализации указанных планов по результатам таких оценки и мониторинга" (далее - 

Постановление N 1169) и регулирует вопросы подписания и утверждения уведомлений и 

заключений, выдаваемых по результатам проведения уполномоченным учреждением, 

определенным постановлением Администрации Курской области от 11.02.2016 N 65-па (далее - 

уполномоченное учреждение): 

а) оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов 

закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, 

проектов изменений, вносимых в такие планы, требованиям законодательства Российской 

Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

закупке, в отношении конкретных заказчиков, определенных Правительством Российской 

Федерации (далее соответственно - требования, оценка соответствия, проекты планов закупки, 

проекты изменений в планы закупки); 

б) мониторинга соответствия утвержденных планов закупки товаров, работ, услуг, планов 

закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, 

изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, 

высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего 

предпринимательства) требованиям законодательства Российской Федерации, 

предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, в 

отношении отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации (далее 

соответственно - мониторинг соответствия, планы закупки, изменения в планы закупки, годовые 

отчеты). 

2. По результатам оценки соответствия или мониторинга соответствия уполномоченным 

учреждением выдаются предусмотренные частями 10 - 15 статьи 5.1 Федерального закона от 18 

июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц": 

а) заключения о соответствии планов закупки, изменений в планы закупки, проектов планов 

закупки, проектов изменений в планы закупки, годовых отчетов требованиям законодательства 

Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 



предпринимательства в закупке (далее - заключения о соответствии); 

б) уведомления о несоответствии планов закупки, изменений в планы закупки, проектов 

планов закупки, проектов изменений в планы закупки, годовых отчетов требованиям 

законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупке (далее - уведомления о несоответствии); 

в) заключения о несоответствии планов закупки, изменений в планы закупки, проектов 

планов закупки, проектов изменений в планы закупки, годовых отчетов требованиям 

законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупке (далее - заключения о несоответствии). 

3. Уполномоченное учреждение по результатам оценки соответствия или мониторинга 

соответствия осуществляет выдачу заключений и уведомлений, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, по формам, установленным Постановлением N 1169. 

4. Подготовку проектов заключений о соответствии, проектов уведомлений о 

несоответствии, проектов заключений о несоответствии осуществляет структурное подразделение 

уполномоченного учреждения, ответственное за проведение оценки соответствия и мониторинга 

соответствия. 

5. Руководитель уполномоченного учреждения определяет локальным нормативным 

правовым актом: 

1) лицо, уполномоченное на подписание и утверждение заключений и уведомлений, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка; 

2) лицо, которое уполномочено на размещение в единой информационной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - 

единая информационная система) и усиленной квалифицированной электронной подписью 

которого заверяются заключения о соответствии или заключения о несоответствии, уведомления о 

несоответствии. 

6. В срок не позднее одного рабочего дня до дня окончания проведения оценки соответствия 

или мониторинга соответствия проект заключения о соответствии или проект заключения о 

несоответствии, проект уведомления о несоответствии представляется на утверждение 

(подписание) руководителю уполномоченного учреждения или уполномоченному им лицу. 

7. По результатам проведения оценки соответствия или мониторинга соответствия: 

1) заключение о соответствии или заключение о несоответствии утверждается руководителем 

уполномоченного учреждения или уполномоченным им лицом; 

2) уведомление о несоответствии подписывается руководителем уполномоченного 

учреждения или уполномоченным им лицом. 

8. Указанные в пункте 7 настоящего Порядка заключения о соответствии, заключения о 

несоответствии, уведомления о несоответствии: 

а) направляются заказчику в срок не позднее одного рабочего дня со дня их выдачи с 

использованием единой информационной системы; 



б) размещаются заказчиком в единой информационной системе в порядке, предусмотренном 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2012 г. N 908 "Об 

утверждении Положения о размещении в единой информационной системе информации о 

закупке", в течение пяти дней со дня их выдачи. 

9. Заключения о соответствии, заключения о несоответствии, уведомления о несоответствии 

формируются с использованием единой информационной системы и подписываются усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

уполномоченного учреждения. При этом заключение о соответствии и уведомление о 

несоответствии не позднее одного часа с момента их подписания автоматически с использованием 

единой информационной системы направляются заказчику. 

 

 
 


